ad cr̄stum festinantibus crederent: rebus fere ip̄sis et patientie
virtute clamantes quia non sunt condigne passionis huius
temporis ad futuram gloriam que reuelabitur in nobis. Fere
bant ergo fortiter acclamations aduersum se: et opprobria at
q̄ iniurias populi et contumelias eorum. laudes suas ducebāt.
Sed et verberari se ab eis ac lapidari et cōcludi patienter ac
cipiebant equanimiter suscipientes quidqñid illius furentis
vulgi excogitasset insaniam. Deniq̄ quodam tempore astante
tribuno et primoribus ciuitatis. pro solis acclamationibus po-
puli correpti et in carcerem trusi sunt fratres vsq; ad presen-
tiam iudicis: cuiq; aduenienti offeruntur. In quos ille tāta cru-
delitate vsus est: vt seuicie eius species singulas nemo possit
exponere. **V**erti igitur epagathus vnus ex fratribus. qui et
in deum perfectam caritatem. et in homines integrā custodiret:
cuius vita cum esset adolescens ita examinata erat omnibus
et probata. vt etiam grauissimis senibus preferretur: in omni-
bus enim intedebat mandatis et iustificationibus domini sine
querela: ad obsequia quoq; seruorum dei promptissimus erat:
is cum zelo diuino et feruore spiritus plenus tam crudelia ser-
uis dei supplicia vide ret inferri. et contra ius fasq; tot penas
humanis visceribus excogitari: indignitatem rei vltra non fe-
rens. poposcit se audiri: pro ciuib; optimis. et quibus nichil
impietatis cōmissum probari poterat locuturum. **E**rat enim et
nobilissimus inter suos et eruditissimus. Verum cum defensio
nem eius non reciparet obstinatio iudicie: inquirit tantum ab
eo si et ipse cristianus esset. **V**eque cristianum se esse clarissima
et libera voce testatus est: tamquā aduocatus inquit cristiano-
rum et ipse vindorum numero societur. **S**ed in hoc illi quidem
quid dicerent ignorabant. Ille vero habens in se aduocatum
pro nobis ihesum. quo nomine meruit honorari. sancti presbi-
teri zacharie qui erga sanctos pleitudinem caritatis ostēderat

secutus exemplum: qui et ipse duatribus adest et defensionem li-
bertatis que in nostra religione consiluit exsequitur dominicū
secutus exemplum animam suam pro ouibus posuit et pro ami-
cis et cum hoc pariter velut discipuli cristi fideles in regno vé-
turo sequuntur agnum quocumq; vadit. **H**ūjs igitur optimis
et fidelissimis duabus v̄sus omnis reliquus sanctorum chorus
prompti et alacres animas suas pro fidei libertate ponebant.
Aliqui autem impares et infirmiores inuenti. et ad illate per
secutionis euehendum pondus iuualidus decem ferme viri nu-
mero. lapsu suo lucrum nobis et ingentem tristiciam reliquerūt.
et multorum animos quos priorum fides accenderat infrege-
runt. **V**nde et omnes valde perterriti sumus. non propter tor-
menta que crudelius videbant̄ inferri: sed pro exitu cōfessionis
incerto quia multo nos grauius lapsus nostroy q̄ ea que infe-
reabantur tormenta cruciabant. **C**omprehendebantur tamen co-
tidie quos dignos dominus iudicabat in lapsorum numeros
subrogari: ita vt ex vtraq; ecclesia omnes qui studiosi et mag-
ni videbantur et quorum labore et industria regebantur ecclē-
sie vniuersi pariter tenerentur. **A**ccidit autem etiam ser-
uos comprehendendi quorundam ex nostris paganos: quoniam
quidem publice iussi fuerat requiri omnes et teneri. Quiq; de-
monis instinctu cum tormenta pertimescerent que inferri sanc-
tis videbant monentibus se in hoc ipsum militibus quibus
ta fuerat preceptum commentati sunt aduersum nos: velut
athreus fratri sui tyestis occidit duos filios et nescienti ap-
posuit epulandos et ille comedit ignarus: edippus autem cum
matre concubuit thiestias cenā et incerta edippia perpetran-
tes et alia que ne proloqui aut cogitare nobis fas est et qua-
lia nec credere quidem possumus aliquando apud homines
gesta. **Q**ue cum de nobis diffamata fuissent in vulgus: hor-
rori maximo et execrationi apud omnes homines esse cepim⁹

etiam apud eos qui prius aliquid moderationis erga nos ser-
uandos esse censebant: et oes simul tremere aduersum cristianos
atqz insaciabili odio furere ceperunt. **Tunc** vidimus compleri
illud quod a domino dictum est: quia veniet tempus in quo
omnis qui occiderit vos putet se obsequium offerre deo. Post
hec iam supra omne narrationis genus est. et suppliciorum et
cruciatuum modus qui sanctis martiribus inferebatur perur-
gente sathanam: quo scilicet illorum confessione tale aliquid eli-
ceretur a nobis esse commissum. **In** quo omnes pari atqz eodem fu-
rore persistebant vulgus. iudex. officium. milites perurgentes
precipue sanctum nomine quendam dyaconum vieniensem: et
maturum neophyti quidem. sed in fide et patientia robustissi-
mum: sed et attalum pergamenum ciuem qui columpna et fir-
mamentum ecclesie nostre in omnibus fuit: et blandiuam femi-
nam per quam christus ostendit quia ea que apud homines des-
pecta sunt et in contemptu habentur: in magna gloria apud de-
um ducuntur: quia caritas eius ea que fragilia sunt per naturam
per gratiam facit esse firmissima. **Cum** enim omnes nos de ea
trepidaremus sed et ipsa eius carnalis domina que erat una
ex numero martirum vereretur ne forte blandina cederet in tor-
mentis. et pro debilitate corporis vix ad prime confessionis tor-
menta sufficeret tanta tollerantie virtute firmata est ut resolute
rent prius et conciderent carnificum manus qui sibi pro contem-
tiosa iudicis animositate inuicem succedebant. **Deniqz** a prima
luce usqz ad vesperam tormenta semper innouantes. ad ultimum
victos se confitentur: stupentes quomodo in ea spiritus perma-
neret: cum nichil iam in illa ex corpore per supplicia rese disset
Sed illa vere beata. ut postmodum nobis ipsa dissenserit. quoti-
ens vocem confessionis emisit et christiana sum proclamauit: to-
ciens noue vires corpori reddebantur: et tamquam ablutis per
confessionem doloribz: instaurabatur recentior ad agones eoqz

magis quo intellexerat q̄ vox pia sensum doloris extingueret
sepius et alacrius cristiana sum et nichil apud nos mali geri
tur proclamabat. **D**yaconus quoꝝ sanctus nomine. etiam ipse
supra ꝑ dici potest. et supra quam fas est humanam ferre natu
ram acrius insistentibus ministris demonum quo aliquid ab eo
elicere possent confessionis illicite. noua penarum genera pro
tulit: et que longe substantiam humane conditionis excederet.
At ille vir deo plenus. in tantum crudelitates eorum risit. et fe
rinam in questione seviciam: vt nunquā dignatus sit vel quis
esset genere aut domo vel patriam vel nomen saltem suum eis
fateri. **S**ed de hīs singulis interrogatus: nichil aliud in omni
bus tormentis nisi cristianum esse se respondit. **H**oc michi no
men. hoc genus et patria est: aliud inquit omnino nichil sum
ꝑ cristianus. **V**nde et incredibilis eos agitabat insanía: q̄ tan
tis penarum generibus consumptis. extorquere ei nec professi
onem quidem proprij vocabuli potuissent. **A**d ultimum canden
tes laminas eris et ferri: erga inguinis loca et delicatoria que
ꝝ membrorum instauratis ignibus adhibent. **E**x quo carnes
quidem eius aduste ignibus defluebāt: ipse vero permanebat
imobilis. inconcussus intrepidus: celestibus eternisq; fontib;.
qui procedunt de fonte ihesu. humanas in se temperans flam
mas. **V**erumptamen membris omnib; martir erat: et toto co
pore vnum vuln̄ horrebat. **P**erijt in eo humane forme agni
cio: et non solum quis esset. sed et quid esset tormentoz crudeli
tas ne agnosci posset abstulerat. **C**ristus tamen in eo solus p
martyrij gloriam recognoscet: qui per eius patienciam destru
ebat aduersarias potestates. et suos milites per tollerantie ra
borabat exemplum: ostendens omnibus quia nichil terribile est
vbi diligitur pater: nichil doloris est vbi fides christi est. **S**ed
artifices scelez nequaꝝ martiris erubuere virtutē. **O**n paucas
etenim dies considerantes q̄ si tumentibus ad huc vulneribus

que indignarentur etiam ad mollissimum manus factum. tor
menta rursus inferrent. et ^{denuo} domo membra iam putrefacta vexa
rent: unum e duobus fore. aut in sua eum impietatis iura cessu
rum: aut si in tormentis animam posuisset terrorem crudelitatis
et metum ceteris intentandum. Sed hoc longe contra h̄ imp̄j
cogitauerant cessit. Nam q̄ vix credi ab infidelibus potest. res
titutum in primam speciem corpus per secunda tormenta: et of
ficia membrorum que absulerat prima crudelitas. secunda re
parauit: ita vt iterata supplicia non ei iam penam contulerint
sed medelam. Sed et blandina quam paulo ante memorauim⁹
simili exemplo ad supplicia secunda reuocatur. Que cum sc̄ mi
uiua pene et in mortis quodam confinio posita. iteratis fuisse
pulsata cruciatibus: velut e sompno quodam subito euigilans
in memoriam future beatitudinis venit: et voce constanti tam
quā de celo et edito concionaretur ad populum multum in
quit erratis o viri: q̄ putatis infatum carnibus vesci eos qui
ne mutorum quidem animalium carnibus vtuntur. Et sic in co
fessione perdurans: iterum numero martirum sociata retrudit.
Sed postea q̄ beatorum martirū patientiam tyrannicam euā
nuere supplicia. alij rursus dyabolus machinis oppugnare pa
rat famulos dei: quo scilitet afflictione carceris et penali squa
lore consumpti ac septimo vt dicunt punctu in neruo pedes co
tra q̄ credi fas est distenti: in intimo tenebrarum loco per om
nia penarum genera que furentium seuicia excogitare poterat
deperirent. Quā plurimi ergo hoc genere in argastulis cōsum
muntur. domino suscipiente eorum huiuscemodi exitum: cuius
nec ibi defuit diuine maiestatis auxiliū. Aliquāti enim ex h̄js
qui sevissima tormenta pertulerant. nec humane aliquid me
dele permitti sunt consequi: mirum in modum virtute domini
conualescere et subitam mentis alacritatem. ac desperatum cor
ris robur recuperare ceperūt. ita vt exhortatione sua ceteros

ad patientiam confirmarent: et impatientes erant penarum illi
magis qui nuper fuerant correpti: et quorum corpora nondum
tormenta solidauerant. Illi deniq; erant qui fetoris horrore et
coclusionis tenebris necabantur. Verum beati sotini episcopi
Iugdunensis gloriosam martyrij confessio nem: fas non est silen-
tia preterire. Qui cum nonagenaria maioz esset etate. et cor-
poze vtpote illius eui inualidus: per cetera pene iam mortuus
solo martyrij amore viuebat. ducitur ad tribunalia: ymmo po-
tius defertur senio et languore resolutus. Cuius ad hoc solum
anima reseruabatur: vt christus per eum magnificentius in fra-
gili corpore triumpharet. Statuitur interea senior pro tribu-
nalibus: impie plebis vndiq; clamor attollitur: hunc ipsum esse
intonant christum. Cum vero a preside interrogat? quiam ellz
christianorum deus: respondit. Si dignus fueris scies. Hinc ve-
ro cunctos velut rabies imensi cuiusdam furoris inuasit: ita vt
qui prope astabant. alij pugnis. alij calcibus subigerent senem
nec etati nec grauitati aliquid reuerentie tribuentes. Illi vero
qui longius erant. quidquid furentibus teli venisset in manus
eminus iacebant: ita vt unusquisq; summi sibi delicii esse duce-
ret. nisi aliquid in senem sceleris intulisset. In hoc etenim vin-
dicandos suos esse credebant. Quem cum seminecem piecissent
in carcerem: incotaminatum paulo p; reddidit spm. Per idem
tempo; imensa dei dispensatio peuram et mia ex inspirato christi
dn; arte coquirit: quod nunq; fere priu a persecutoribus gestum
meminim;. Omnes h;ij qui primo comprehensi negauerant fidem
correpti truduntur in carcerem. Et quo infelicib; ne solamen
quidem penalis prestaretur exicij. non quasi christiani iam sed
tamquam homicide et incesti detinebantur h;ntes miseri duplice
penam: qmquidem ceteroru supplicia mitigabat spes et corona
martyrij. christiq; caritas et sancti spiritu gr; relevabat afflictos
islos autem ipsis penalib; catenis et pondere carceris grauij

conscientia cruciabat. ita ut vultu ipso et aspectu discernerent
a ceteris q̄ illi producebantur de supplicijs leti diuinum nescio
quid in ipsis vultibus preferentes. vincula sua monilia preci-
osa ducebant: per squalorem carceris cristi bonus odor effecti
ita ut viderent sibi non in ergastulo sed in mirotheca conclusi
Aut illi alij tristes dimerisi. ipsis q̄z cōspectib⁹ horridi et oī turpi
tudinis deformitate fediores: sed et ipsis gentilibus in multo
opprobrio expositi erant tamq̄ degeneres et ignavi qui fidem
perdidissent et crimen inuenerint: et qui cristianorum quidem
nomine caruerint: homicidarum tamen penas non effugerint:
Que cum ita geri viderent ceteri incredibiliter corroborati sunt
ita ut comprehensi absq; vlla animi mutatione constanter se
nichil aliud q̄ cristianos esse faterentur. **E**t cum quidem
in hijs locis fuissent longi⁹ prosecuti post aliquāta iterum hec
subiungit. **P**ost hec iam per diuersas species martirij
eorum velut coronam quandam varijs floribus compositam do-
minus christus intepens offerebat patri: ut ab eo velut victores
magni agonis remunerationes eternorum sumerent premioꝝ.
Nam matus et sandus et blandina et attalus in uno die in
numeris militibus gentium diuersarum ad spectaculum con-
gregatis statuuntur in medio arene: et rursum matus cum
sancto quasi nichil prius gessum fuisset ad omnium tormenta
rum et verberum genera renouantur: certantibus omnimodo
aduersarijs quatenus eorum patientiam frangerent: et ab
ipso ut ita dicam vertice coronas eorum diriperent ni sanis
populi vocibus instigari. **S**ed illis eo magis animos robora-
bat spes vicine iam glorie: quam sibi iam iamque manu con-
tingere et contrectare dextris videbantur. **C**umq; et suppicio-
rum genera et spectaculorum iam pene tempus fuisset absump-
tum: nec moueri ullatenus a sententia valuisse: cum etiam
selle ferree superpositi consumptam verberibus carnem ignis

subter ministratus exureret: ad ultimum infatigabiles martyrum
spiritus ferro cesis ceruicibus effugarunt. Blandina vero reli-
gata ad stipitem atque in crucis modum distenta: bestiis pabulū
preparatur. Que tamen in ligno pendens vultu interrito et sa-
tis leto orationem fundebat ad deum: quatenus et sibi constan-
tia, et ceteris agonis sui consortibus perseverantia prestareb.
Et facile vota sperabat implenda: que proprijs iuuabat exem-
plis. Simul et illud edocens: quod passionum christi consortibus
certum sit etiam glorie eius donanda esse consortia. Sed cum nulla
ex bestiis corpus eius auderet attingere: deposita de ligno rur-
sum reuocatur ad carcerem alijs adhuc agonibus preparanda
ut per multas victorias capud quidem tortuosum serpentis atte-
reret: fratrum vero animos ad tollerantiam concitaret: per hoc
quod ipsa in quo et fragili corpore tot certaminibus permaneret
inuicta: et per singulos agones descendere coronata. Attalus
quoque populi vocibus postulabatur. Erat enim valde nobilis:
et quod cunctis nobilius est vir optime conscientie et in fide christi
per omnia exercitia semper martir. Cumque circumactus fuisset
in amphiteatro tytulo se precedente in quo scriptum erat atta-
lus christianus: tremere in eum vulgi insanientis furore vehe-
mentius cepit. Sed cum presidi indicatum fuisset esse eum ro-
mane ciuitatis virum, iubet eum cum ceteris in carcere recipi
simul et ad cesarem refert eiusque sententiam quid de eo iuberet
exspectat. Verum inter moras positi in carcere non infructuo-
sum sibi tempus transire patiuntur: sed vigore animi et alaci-
tate fidei sue eos qui infirmiores videbantur animabant: et ipsi
nondum martyres exhortationibus martyres plurimos facie-
bant. Ex quo magnum gaudiū matri nascebatur ecclesie videnti
filios suos qui pene iam decidisse videbantur in mortem per
hos reparari ad vitā. Et monitis eorum multi qui iam negādo velut
aborsum quoddā effecti fuerant: quasi itez puriebant et christus

in eis iterum formabatur. **D**ocebantur enim ab his quia deus non vult mortem peccatoris: sed ut conuertatur et vivat. **I**gitur cum a cesare rescriptum fuisse ut persistentes quidem punirentur. negantes autem dimitterentur: die quodam celeberrimo in quo ex omnibus provinciis coeuntes nundinas apud nos agere solent: in ipso frequentissimo conuentu tribunal ascendens preparari iudex cristianos et introduci ad suppliciorum pompam prebendam cunctis qui aderant iubet. **R**ursum itaque cruces rursum pene: rursum tormenta preparantur. **E**t si qui forte eius romani reperti sunt hos plecti capite decernit: certos vero bestias tradi. **I**ngens tam ab omnibus gloria christo conferebatur pro his qui ante negauerant et dimitti neque negantes potuerant: nunc vero cum negantibus venia prestaretur in confessione persistenter: et de perdicione gregis reuocati numero martirum iungerentur. **I**gitur cum erga supradictos questio haberetur: alexander quidam genere friz. medicus disciplina vir religiosus et prudens et vite ac morum probitate cunctis carus acceptusque. amore dei conatus cum assisteret tribunali. nutibus cohortabatur ad confessionem eos in quos quo agitabatur: ita ut oibus qui astabant palam fieret quid animo gereret. **C**umque id populi notaissent indignantes maxime pro his qui quod prius negauerant rediuiua nunc confessione reuocabant: coelamauerunt aduersus alexandrum hec ipso instigante committi. **Q**ui missus a preside in medium statui et quis esset interrogatus: christianum se esse libera professione testatur. **Q**uem continuo preparandum bestias condemnauit: et postero die simul cum attolo producitur: quem contra preceptum cesaris gratificare populis volens etiam ipsum bestias tradi iussit. **S**ed cum ferarum nulla sanctorum corpora contigerisset: omnibus eos verberum ceterarumque penarum suppliciis cruciatos. ad ultimum in conspectu populi in medio arene iugulari

iubet : beato alexandro in omnibus quas perpessus est pe-
nis ne vnum quidem penitus proferente sermonem : sed ab
inicio usq; ad finem infra semetipsum semper cum domino lo-
quente et in laudibus eius ac precibus permanente. **A**ttalus
vero cum prunis subteriectis in sella ferrea torreetur: cumq;
nidor aduste carnis ad nares et ora exspectantis populi per-
ferretur: voce magna exclamabat ad plebem. **E**cce hoc est.
homines comedere quod vos facitis. Quid a nobis velut
occultum inquiritis facinus : quod vos aperta luce commit-
tis? **N**os enim neq; comedimus homines: neq; aliud quid
mali agimus. **E**t cum interrogaretur quod nomen habet
deus: respondit. Qui plures sunt nominibus discernuntur:
qui unus est non indiget nomine. Post hec nouissimo iam
numerum die blandina rursus inducitur cum pontico anno-
rum fere quindecim puero : quiq; et in priorum cruciatibus
iussi fuerant semper astare : quo magis ceterorum videntes
supplicia tererentur. **S**tatuuntur ergo in medio et iubentur
iurare per deos. Illi vero econtrario nullos esse dicebant is-
tos: per quos iurare cogerentur. **C**umq; et alii quāpluribus
verbis exprobrarent gentium deos : insanire magis in eos
cepit populi multitudo. neq; tenebam pueri etatem neq; sex
um feminine miserantes: sed per omnia tormentorum genera
quasi quodam eos articulo peragentes: nichil deesse penis pa-
tiebantur quod crudelitas inuenisset. **T**unc pōticus maxi-
mum patientie robur materna cohortatione suscipiens et
perseuerans in confessione fidei: impollutum deo spiritum red-
didit. **B**eata vero blandina ultima omnium velut mater no-
bilis premissos ad martyrij coronam filios isequi iam secura
festinat: exultans et ouans velut ad thalamum sponsi inui-
tata et ad nuptiale coniūnum. **E**x quo siebat ut in verberi-
bus tripudiaret, et eraticulis exulta gauderet: et tam hyclaris

Videretur et leta quasi inter dapes regias accubaret: post hoc
ad bestias traditur sed ab eis intacta perdurat. **I**nde etiam
aliud excogitatur crudelitatis genus: ut rethe constricta obi-
ceretur thauro ferociter instigato. **A** quo cū fuisset iunumeris
ictibus lacepsita et toto arene ambitu iactata nichil penitus
leditur: sed permanet leto vt semp vultu mente constanti: spe
ipsa et animi presumptione cum cristo iam colloquens. **A**d vi-
timum iugulari gladio iubetur: enī am stupentibus ipsis imp̄is
et dicentibus q̄ nunq̄ fuerit femina que tanta ac talia ferre
potuerit. **S**ed neq; sic quidem facietatem aliquā capere crude-
litas quivit. **A**ntiqui enim serpentis virulentia concitati: feri-
ac barbari mores mansuetere nesciebant. **E**x ipsa quippe sanc-
torum patientia seuior eis contentionis rabies accendebat:
et velut pudore quodam fatigabantur q̄ maior inesset crucia-
tis q̄ cruciantibus virtus: et ex hoc ad nephanda odia iudeo-
simul instigabatur et populus: vt scriptura compleretur que di-
cit. iniquus adhuc inique agat. et iniustus adhuc faciat iniusta.
Igitur inaudito seuicie genere eorum qui necabant in carcere
corpora canibus iubebant exponi: adhibita simul custodia die
noctuq; ne quis collectas reliquias humanitatis intuitu trade-
ret sepulture. **S**ed si quid forte vel bestijs vel igni reliquum
ex corporibus martirum fuerat. ipsa cum truncis suis capita pu-
nitorum insepulta per custodiam militum seruabantur. et que-
rebatur si quid ultra inferre posset humana crudelitas etiam in
eos qui iam vite huius limen excederant. **E**xultabant tamen
gentes magnificantes simulachria sua: quorum virtute datam
in illos vindictam dicebant. **D**i quis vero inter ipsos paulo
micior vel humanior videbatur: vbi nunc est aiebant deus eoꝝ
Et quid eis profuit ista religio: pro qua etiam animas posue-
runt. **I**gitur apud illos erat variū istud insultationis genus
Apud nos vero īgens lucis habebatur p̄cipue q̄ non possem⁹

corpora humi tradere: quippe quibus ne noctis tempore ali
qua ad hoc oportunitas prebebatur: neq; muneribus suade
re custodes neq; precibus aut ullo alio genere copia erat:
ita attente et sollicite curabat ne daretur extremis ossibus
sepultura. Post aliquot autem dies cum nullam sepeliendi
gratiap; stitissent: incensa ossa martirum et in fauilla redacta,
cum reliquo terre puluere in rodanum fluum dispersere.
ne usq; eorum reliquie residerent. Quasi vero hec agentes
deum vincerent: et sicut dicebant spem eis p; hoc resurreci
onis adimerent: sperantes enim aiebant de sepulchris qua
dogz se esse resurrecturos: idcirco noua nescio qua persua
dente siti superstitione leti se tormentis mortibusq; subici
unt. Nunc videamus si resurgent: et si potest eis adesse deus
eorum: et eripere eos de manibus nostris. Nec sunt que
ex illis temporibus gesta ex epistola fratrum lugdunen
sium declarantur. Ex quibus quid etiam per ceteras prouin
tias geri potuerit: coniectura capiendum est. Referuntur ad
huc in ipsa epistola quedam etiam de humanitate et māsue
tudine beatorum martirum: que dignum ad hec suis sermo
nibus sicut cetera sociari. Quiz aiunt ad imitationem
christi qui cum in forma dei esset nō rapinam arbitratus est
esse se equalem deo: in tanta gloria positi et semel et itez
ac frequentius martyres faci. post bestias post ignes et la
minas. neq; se ipsi martyres dicebant. neq; alij ita se appell
abantibus indulgebant. Et si forte aliquis nostrum vel in
epistola vel in sermone eos martyres non iasset: increpabant
acrius dicentes q; hec appellatio soli christo debetur: qui sol
fidelis veritatis est martyr. et qui primogenitus est ex mor
tuis et autor vite eterne: vel certe illis solis aptum esse hoc
vocabulum: qui post bonam confessionem discedere de hac
vita et p;gere meruerunt ad dū. Nos vero aiebant humiles

et egeni optamus ut ipsa saltem in nobis confessio tuta permaneat. In quod etiam ceteros fratres cum lacrimis obsecabant. Ut pro eis dominum precarentur: quapropter confessionis signaculo martirium mererentur accipere. Et tanta in eis humilitas erat ut cum rebus ipsis essent martyres: nominis tamen iactantiam fugerent. Apud gentiles vero cum omni fiducia consistebant: nobilitatem anime per contemptum iniurie et suppliciorum patientiam demonstrantes. Erat ergo inter fratres humiles iter persecutores elati: suis mites aduersarijs terribilis. cristo subiecti. dyabolo erati. Humiliabant se sub potentissima manu dei. per quam nunc sublimius exaltati sunt. Placabant ones. accusabant neminem. soluebant cunctos. ligabant nullum. orabant etiam pro persecutoribus suis. vtentes sermone sancti stephani primi martiris. dicentes. Domine ne statuas illis hoc peccatum. Aduersum quos eo vehementiora dyabolus prelia constitutabat: quo per nimiam caritatem quam habebant in christo ihesu etiam eos qui lapsi fuerant et quos iam se imanis illa bestia absorbusse crediderat rursum viuos de internis eius visceribus educebant: et velut martyres erga parvulos suos: ita ergo eos totis profusi miseracionum visceribus inherebant: omnipotenti deo effundentes pro ipsis fontes ac flumina lacrimarum. vitam petebant eis a deo et tribuebatur eis. nec siti gratum iter ducebant eundi ad dominum vel letam putabant martyrum sui fore coronam si partem membrorum suorum de ecclesiis raptam velut spolia quedam detemptari a dyabolo permisissent. Super omnia autem pacem et ipsi diligebant et nobis seruare mandabant: pecuniam nisi per pacem viam ad martyrium construebant: cauentes ne ullam post se dissensionem fratribus nematri ecclesie mesticiam derelinquerunt: sed pacem semper habendam. pacem fratribus custodiendam. et caritatem precipue tenendam que est unitatis et concordie vinculum comonebant.

Hec non utiliter ut opinor a nobis ad utilitatem legentium memorie tradita sunt que ex tatorum virorum auctoritate descendunt: propter eos qui tumidi et inflati aduersum fratres feruntur: ut si qui forte titubauerint miserationum crisi viscera ab eis putent penitus excludenda

¶ Qualis attalo apparuit visio. Capit. ii.

Refertur abhuc in eadem scriptura et alia narratio: quā cognitionis causa hīs inserere dignum putaui. Alcibiades quidam erat in numero eorum. qui pro cristo vincere tenebantur. Vicitā satis arduam et austoram gerebat: nichil cibi volens accipere: sed tantum sale et pane cum aqua vtebatur. Cumq; hunc vite rigorem vellet etiam in carcere positus optinere: attalo post primam confessionem suam quam in amphiteatro eōfessus ē reuelat q; nō rede ficeret alcibiades: creaturis dei et ipse nō vti. et alijs formā scādali de reliquere. Quib; cognitus alcibiades. cepit oīa cum gratiarum actioē p̄cipere: quia que illi reuelabat spiritus ut diceret. et huic ut sequeret̄ idem spiritus persuadebat. Sed de hīs sinis sit.

¶ De montano et ceteris pseudo prophetis. Ca. iii.

Micitur montanus et alcibiades et theodotus in frige partibus tunc primum apud quāplurimos in prophetarum opinione venerunt. Et quia per illud abhuc tempus multe etiam alie virtutes et gracie in diuersis ecclesiis per donum sancti spiritū ministrabantur: facile accommodata est fides etiam hīs potuisse prophetie gratiam dari. Cūq; plurima inter fratres dissensio fuisset exorta: rursum ecclesie galliarum iudiciū suum et sententiam de hīs quoq; cum omni reuerentia ac rede fidei expositione decernunt: epistolās martirum qui apud eos

consummati fuerant proferentes quas illi in vinculis positi p
asiā et frigam fratib⁹ cōsistentibus scriperant. et eleuthero
vrbis rome episcopo de pace eum ecclesie cōmonentes . Quiq
etiam hyreneum presbiterum cum adhuc ecclesie lugdunensis
supradicto vrbis rome episcopo cōmendabant testimoniu⁹ vite
eius phibentes: sicut ipsorum etiam voces que infra scribuntur
ostendunt.

TQd martires hyreneum sua cōmendatione p̄sequuntur. **Ca. iiii.**

DAbere te in d̄um iterum et semper optamus pater eleu
there. Rogauim⁹ fratrem et socium nostrum hyreneū hec
tibi scripta deferre: quem d̄precamur vt habeas cōmendatum.
Emulator namq⁹ est testamenti crissi. Scimus enim q̄ solus
officij gradus non facit aliquem iustum. quo tamen iste rede
vititur in presbiterio: sed plus eum ex vite merito cōmendam⁹.
Enumerant etiam post hec diuersorum martirum glorias: q̄pti
ferro cesi q̄pti besl̄js quāti ignibus quāti etiam squalore carce
ris absupty sint. Que si quis vult plenū noscere: ipsas ex in
tegro requirat epistolas.

TQd sub marco aurelio cesare nostrorum precib⁹
exauditis pluuiam prestiterit deus. **Capitulū. v.**

Mcitur antonini temporibus quibus hec gesta referunt
marcum aurelium fratrem eius cesarem bella inferentē
germanis ac sermatis tradunt hystorie cum siti eius periclitata
retur exercitus. estuantem et querentem quid fact⁹ opus esset
repperisse in legione quosdam milites cristianos quibus vt
nostris mos est flexis genibus obsecrantibus exaudiisse deum
supplicationes eorum: et subito contra omnium spem largissi-
mis ymbribus profusis exercitus quidem periclitantis pro quo
orauerāt cristiani sitim sedatam: hostes vero qui iā exīcialiter

iminebant fulminibus crebris et celitus prolapsis ignibus effugatos. Quod factum refertur quidem et ab historias gentilium sed quia nostrorum id orationibus impetratum sit non refert quippe apud quos etiam cetera miracula que a nostris gesta sunt non habent fidem. Nostrorum vero et terculianus hec memorat. et apud grecos appollinaris: qui etiam ipsam legionem pro insignis facti miraculo mutato nomine vocitatem dicit ab imperatore fulminea terculianus vero martyris imperatoris epistolas etiam nunc huius dicit: quibus de his aptius indicatur. Sed nos iam ex hoc ad historie ordinem redeamus.

¶ Enumeratio romanozum pontificum. Capit. vi.

Tunc fotino nonagesimo vite sue anno cum ceteris gallie martiribus coronato: hyreneus lugdunensis ecclesie suscepit sacerdotium. Quem hyreneum policarpi auditorem fuisse in puerieia cooperimus. Hic in tertio aduersus heres libro eleutheri episcopi tipibus. que tempora nunc habemus pre manibus scribere se opus illud indicat his verbis. Fundata igitur et edificata ecclesia . beati apostoli lino officium episcopatus iniungunt: cuius lini paulus in epistola ad thymotheum meminit. Huic sucedit anacletus. Post quem tertio loco episcopatum suscepit clemens. Hic autem cum beatis aplis fuit. et cum ipsis vita semper exegit: atque ab ipsis institutus recente gerebat traditionis eorum memoriam et predicationis eorum formam semper habebat in oculis. Sub hoc ergo elemete sedicio non modica exorta est apud chorinthum inter fratres: itavtex persona romane ecclesie scriberet ipse clemens ad chorinthios epistolas necessariam: que eos reuocaret in pacem et fidem eorum quae coccussa fuerat renouare: exprimes in ea apostolorum traditionem quam nup ab eis ipse susceperebat. Et post aliquanta iterum dicit. huic autem clementi succedit euaristus et euaristo alexander:

et post hunc sextus ab apostolis ordinatur sextus: post quem
telephorus. qui et illustre martyrium sumpit. Post hunc ig-
nus: deinde pius: post quem anicetus. Huic successit sother qui
nunc duodecimo loco ab apostolis episcopatus optinet sortem
et easdem quas apostoli tradidere sunt predicationes diuine fidei
integras illibatas custodit. **Hec hyreneus i supradicis libris**
complexus est.

¶ Qd usq ad illa tempora per fidèles
miracula fiebant. Capitulum. viij.

Sed in secundo nichilominus eiusdem operis libro dices
etiam suis temporibus reliquias quasdam diuine vir-
tutis in ecclesiis inueniri: hoc modo scribit. Abest autem lōge
ab eis vt mortuum suscitent sicut dominus suscitauit. et apos-
toli per orationes: sed et fratres frequenter hoc in plurimis:
ecclesiis: ita vt omnium simul ecclesia congregata. ieunisqz et
obsecrationibus multis ad deum profusis cōuerteretur spiritus
mortui. et redderetur homo viuus per orationes sanctorum. Et
iterum dicit post aliquāta. Qd si deum per fantasiam dicent se
eisse hoc ad prophetas veniam: qui hec ab eo gerēda eē pdixerāt
et qui cōfirmauerūt hunc eē filiū dei: ppter qd et discipuli sui
in suo noīe et ab ipso accipientes grām faciunt hec ad subue-
niend saluti homī pro vt vnuquisqz meruerit. Alij nāqz demo-
nes fugant: et ita eos qui incurati sunt purgant. vt inter illi
ipsi qui curati sunt credentes in ecclesia permaneant. Alij au-
tem prescientiam accipiūt futurorum et visiones propheticas
vident: alij infirmos manus superposita restituunt sanitati. Sz
et mortui ab hīs aliquotiens suscitati sunt: et permanserunt
nobiscum per annos multos. Et quid plura? Non est numerus
singularum virtutum que per vniuersum mundum in ecclesiis
dei gerunt: per gratiam et nomē ihesu cristi sub poncio pylato

crucifixi. Que tamen cotidie fiunt non ob aliquam mutationem
neque ob pecunie questum: sed sicut gratia accipitur a deo
ita gratis eadem ministratur. Et iterum alio loco idem hyreneus
de his ita scribit. Sicut inquit audiimus multos ex fratribus
in ecclesia gratiam habentes prophetarum et omnibus linguis
loquentes per sancti spiritus donum: qui et mysteria et secreta
dei in manifesto cum expedit proferunt. Hec autem inseruimus
ut ostenderemus diuersas sancti spiritus gratias usque ad illa
ad huc tempore apud dignos quosque in ecclesiis perdurasse quoniam
quidem in initiis polliciti sumus. hec nos in tempore probaturos.

¶ Qd hyreneus canonem scripturarum diuinorum
definiuit et de septuaginta interpretibz. Ca. viij.

Sed et de ordine canonis diuinarum scripturarum. quid
etiam supradictus vir hyreneus sentiat: ipsius nichilo
minus sermonibus proferamus. Primo inquit de sanctis euangeliis
videamus. Matheus quidem hebreis propria eorum lingua
conscriptum edidit euangelium; cum petrus et paulus in
urbre roma euangelizarent: atque ecclesie inibi fundamenta soli
darent. Post quorum exitum. marcus discipulus et interpres
apostoli petri euangelium quod ille predicauerat digessit in libro.
Post hunc iohannes discipulus domini qui et supra pedes domini
recubuit: edidit euangelium apud ephesum urbem asie positus.
Hec in tertio supradicti operis libro. In quinto vero de re
uelatione iohannis scribens et de numero nominis antichristi
hec refert. Cum igitur hec ita se habeant. et in omnibus reditis
et antiquis exemplaribus iste numerus inueniatur: sed illi hec
eadem contestentur qui iohannem viderunt in corpore positum
et verbum domini predicanter: quia numerus huius secundum grecorum
copotum est et litteras que in eodem conscribuntur. Et paulo post

iterum subiungit hec. **N**os ergo periculum incurrere nolumus
de anticristi nomine: cōfidentiā aliquid pronunciantes. **S**i enī
dporteret hec et euidenter et palam in hoc iam tempore predi-
cari: utiqz et per illum qui apocalipsum scripsit nomen eius eu-
denter fuisset expressum. quia nec ipsa reuelatio ante multū m-
tempus facta est. sed pene iam nostra etate prope sine m domi-
ciani cesaris. **H**ec nobis etiam de apocalipsi vir supra memora-
tus exposuit. **N**eminit autem prime epistole iohannis et pri-
me petri: plurimacqz ipsis sumit exempla. **N**ec non et libellum
qui dicitur pastoris amplectitur dicens. **B**ene ergo resert scrip-
tura que dicit. **P**rimo omnium credendum quia vnuus est deus
qui omnia creauit atqz composuit. **V**titur autem et testimonij
de sapientia salomonis: sed et apostolici cuiusdam viri cuius no-
men reticuit sermonū quasi memoriter meminit. **T**ussini quoqz
martiris et ignacij memoriam facit: et ea que scripserunt pro-
ducit in medium: et promittit se quoqz aduersum scripta mar-
tionis responsurum. **H**ed et de septuaginta interpretibus diui-
narum scripturarum audi quibus referat verbis. **D**eus inquit
homo factus est. et ipse dominus saluavit nos qui dedit signū
illud quod de virgine scriptum est: et non sicut quidam dicunt
eorum qui modo ausi sunt aliquid interpretari scripture et aiūt
esse iuuecula in ventre concipiet et pariet filium. sicut inter-
pretatus est theodocimo ephesi et aquila ponticus. ambo iudei
proseliti: quos secuti sunt ebionite qui dicūt cristum de ioseph
natum. **E**t post pauca itez ista subiungit. **P**rius enim inquit
¶ romanorum inualesceret principatus. cum adhuc macedoēs
asiā possiderent: ptholomeus lagi silius volens bibliothece
sue quam apud alexandriam ex omnium veterum grecorum
voluminibus construebat maiorem gloriam querere: petit etiā
ab iherosolimitis. vt hebreas eoꝝ scripturas in grecam linguā
interpretatas accipet: **A**c illi subiecti quippe erāt macedonibꝫ.

electos et in scripturis sanctis erudissimos. atque in utraque lingua
peritissimos viros septuaginta presbiteros miserunt ad prophetolum
meum. in quo tamen dei voluntas et consilium gerebatur. Cum
ille singulorum volens accipere documenta. et verens ne forte
per interpretationem occultarent insertam diuinis voluminibus
veritatem. singulos a se inuicem seperat: et eadem seorsum po-
sitib[us] interpretari iubet: eundemque ordinem interpretandi in
singulis quibusque voluminibus obseruari. Quosque rursus se co-
ram in unum omnes reuocari: et conferre ad inuicem que sin-
guli interpretationi sunt facit. Et tunc deus vere glorificatur: et
scriptura sancta quod vere diuina esset agnoscitur. Omnes enim
eadem hisdem verbis hisdemque nominibus ac sententijs scripse-
rant ab inicio usque ad finem: ita ut et ipsi qui aderant gentiles
agnoscerent quia dei nutus scripture tunc interpretati sunt. Et
nichil mirum si diuina prouidentia hoc ita fieri procurauit: cum
et in ea captiuitate que populo acciderat sub nabugodonosor
rege corruptis scripturis. cum post septuaginta annos iudei ad
patriam suam redirent in temporibus artaxerxis persarum re-
gis: inspirauerit deus esdram sacerdotem ex tribu leui ut omnia
priorum prophetarum volumina ac verba repararet et restitueret
populo legem que per moysen data fuerat. Hec hyrene.

De successione romani et alexandrini pontificis. Capit. ix.

Igitur decem et noue annis antoninus cum in imperio per
durasset: post excessum sui principatum modo impera-
tori reliquit. Huius primi imperii anno iulianus apud alexan-
driam sacerdotum suscepit: agrippino exactis duodecim an-
nis in episcopatu defuncto.

De panthene philosopho. Capitulum. x.

Cum per idem tempus scole ecclesiastice et doctoris officio precesset vir in omni eruditione nobilissimus panthenus ex quo apud eos consuetudo antiquitus traditavsg ad hodiernum permanet: diuinorum scripturarum doctores inibi scole ecclesiastice haberi viros duxerat in scientia et eruditioē probatissimos. **H**uius ergo officij velut auctor et quidam dux vir de quo supradiximus satis illustris habebatur: quippe qui et in philosophis prius qui Stoici appellantur nobiliter clarisset. **C**uius tantum studij erga verbum dei et tantum amoris fuisse traditur: ut etiam ad predicandum cristi euāgelium omnibus gentibus que in orientis vltimis secessibus reconduntē fidei et deuotionis calore profectus sit: et usq; ad indiam citiorem verbum dei predicando peruenierit. Erant enim adhuc in illis temporibus et euangeliste non nulli qui ad imitationē sanctorum apostolorum in diuersis orbis partibus obrabantur per gratiā dei et animi sui virtutem verbum dei et fidem cristi ignorantibus quibusq; gentilibus inferebat: in quibus precipuus et illustris panthenus habebatur. Quem ferunt cum ad indos peruenisset repperisse: qd̄ bartholomeus apostolus apud eos fidei semina prima cōdiderit: et mathei euāgeliū hebreis scriptum Iriū dereliquerit: qd̄ per idem tempus supadius panthenus inibi reptum detulerit. **S**ed et in multis preterea alijs doctrine ecclesiastice studijs apd̄ alexandriam claram satis et nobilem vitam optimo et admirabili fine conclusit: tam viua voce discipulos instruens. qd̄ et in librorum monumentis etiā posteris thesauros sciētie derelinquens.

C De clemente alexandrino. Capitulum. xi.

Cubius diuinarū eruditōnum scolis qd̄ maxime floruit apud alexandriam clemens: eodem vocabulo quo et ille

in urbe roma apostolorum successorum et discipulus vocatus.
Denique ipse hic clemens in septimo dispositionum libro: pan-
theni tamquam magistri et preceptoris sui mensionem facit. Sed
et in primo libro stromatum hunc eundem designat in eo loco
ubi enumerat quod plures apostolice predicationis repperit viros
dicens hec. Nichi quidem cōmantarū huius operis non ad os-
tentationem scribuntur sed ad cōmemorationem senecte et ad
oblivionis remedium: quod scilicet i hīs sit michi adūbratio que
dam rerum magnificarum diuinorumque verborum que audire
merui a sanctis viris et beatis: quorum ab alio apud achaia.
ab alio apud syriam. ab alio vero in orientem. et maxime apud
palestinam institutus sum ex hebreorum origine veniente: ad
yltimum vero in egypto magisterio usus sum viri virtutis et
scientie merito omnibus preferendi: post quem velut thesauro
in absconditis reperto alium querere ultra cessavi. Et illi qui
dem diuine doctrine veritatem que sibi ab ipsis statim primis
autoribus petro et iacobo et iohanne et paulo sanctis aposto-
lis tradita fuerat. michi tamquam patres cōmendarunt: sed pauci
patribus similes filii: tamen deo fauente per ipsos in nobis aplice
germinis plantata sunt semina.

Ennumeratio iherosolimorum
pontificum. **C**apitulum. xij.

Per idem tempus ecclesie iherosolimorum narrissus
preerat qui fame merito nostris adhuc temporibus
celebratur: quintam decimam post eos qui ex circumscriptione fu-
erant successionem usque ad tempora adriane obsidionis ad
ducens. Primum namque inibi ex gentibus episcopum fuisse
iudicauimus marcum: post quem cassianum. inde publi-
cum. post hunc maximum. et sic iulianum: post quem gayum.

et iterū aliū iulianū capitōne quoq; et valentem īde dolicianū
post quē tricesimū ab apostolis narcissum.

De thodone quodam doctore et de marcionis sedā
et quibusdam alijs hereticis. **C**apitulū. xij.

Verum ea tempestate thodo quidam ex asie prouincia
orundus vt ipse scribit in vrbe roma eruditus. refert a
taciano cuius superius inter ceteros scriptores meminimus li
bros q̄ plurimos et maxime cōtra marcionis heresim scriptos
quam asserit idem tacianus in diuersas scillas esse sentencias.
Sed et qui et quā ob causam ex eadem heresi scisse sunt: ipse p
hec verba designat. Propterea inquit etiam inter semetiplos
discordant: quia id affirmare cupiunt qđ non potest stare. **E**x
eorum namq; grege est appelles: qui abstinentie et seneautis
prerogatiua v̄sus vnum quidem oīm esse fatetur inicium. Pro
phetas tamen contrario spiritu asserit inspiratos: sequens per
suasionem virginis cuiusdā arte spiritu d̄monis noīe filumine
Alij aut̄ sicut ipse autor marcion: duo esse principia introducūt
Ex quib; est potitus et basiliscus qui et ipsi secuti sunt quidē
ponticum lupum: sed nō inuenientes exitum rerum sicut ne ille
quidem. ad ea que putarunt esse faciliora conuerſi sunt et duo
principia introduxerunt absq; vllis hoc probationibus confir
mant. **A**lij quoq; ex eisdem rursus ī deterius deuoluti sunt: nō
solū duo sed tria principia et tres naturas cōfirmantes: quoꝝ
princeps et autor est serenus: sicut et ipsi defensores huiꝝ dog
matis dicunt. **S**ed et ipse describit vt cōgressus sit cū appelle
ita referens. **N**am et senex appelles habuit nobiscum sermonē
et multa mala docere cōuidus est: vnde et asserebat nō oportere
dīo fidei discuti rationēm sed vnuquēq; debere in eo qđ credit
pmanere: **H**alutē nāq; h̄js esse qui in crucifixū sperant: im vt

in bonis operibus inueniantur. Manifeste tamen decernebat
de deo: sicut prediximus vnu esse principiu. vt et nos dicimus
Et inde exponens eius omnē sententiā: introducit etiam ipse
sensem suum. Dicebā inquit ad eum. Onde tamen ostendemus
vnius principij rationem? Aut quomodo hoc asseratur edisse?
Propheticie quidem aiebat semetip̄as coarguunt: quia nichil
omnino continent veritatis ex eo q̄ inter se inuicē discordant
et utiq̄ false sunt que semetip̄as aduersantur. Quomodo aut̄
sit vnu principiu: se scire quidē denegabat ita sibi videti. Cūqz
adiuraret a me; vt qd̄ verū est diceret: sacramento cofirmauit
se nescire quō sit vnu vni genitus deus: sed tantūmodo credere
Tum ego derisum eum plane et notatū habui: qui se doctorem
profiteretur eoꝝ que se ignorare fateretur. In eodem quoqz ope
fert calistion quidem in urbe ro ma discipulus extitisse taciani
qui scripsit compositū esse a taciano propositionū et questionū
librum in quo omnia que obscura sunt et difficilia in scripturis
diuinis absoluat. Sed idem hodo in cōmentarijs suis proposi
tiones eius prolaturū se et confutaturū promittit. Est autem
eiusdem et inexameron cōmentarius in quo refert q̄ appelles
q̄ plurima aduersum legem moysi cōscripserit impia: et aduer
sum totam legem blasphemias protulerit voces: coarguens vt
sibi videret et destruens ea que ibi scripta sunt. Hec et multa
alia ex supradicti scriptoris compimus libris. Cum tamē hostis
hūani generis ad salutē hoīm debelliandā nichil vscōq̄ oīj gerit
s̄ diuersas et varias heresies p̄ singula queꝝ suscitat loca. In
quibꝫ maxim sui generis serpente apud asiam frigiā producit
mōtanū qui se pachitū noīaret: et cū eo mulieres priscā et maxi
millā quas pphetissas velut ex ipsius factas iſpiratione iactabat
H̄z et i urbe roma florin⁹ quidā gradu p̄trij de eccīa collapsus
vna cū blasto socio criminis et furoris plurimos de eccīa in suū
baratrū deducebat noua aduersū veritatē figmēta machinātes

De quibusdam doctoribus qui contra montanum et ceteros
pseudo prophetas disputant.

Capitulu. xiiij.

Sed aduersum heresim cathafrigarum scutum validissimum
protulit appollinaris iherapolites de quo supra memora
vimus: alijqꝫ plurimi ad id locoꝝ eruditissimi viri aduersum
eos pro veritatis defensione certauerunt: qui etiam nobis ad
bystorie textum monumenta validissima reliquerunt. Interim
vt diximus appollinaris scribens aduersum hanc heresim et
designans in prefactione qꝫ per ecclesias galacie vicinarumqꝫ
prouinciarum digrediēs et plurimos ab eis irretitos videns:
multos quidem et coram disputando correxerit: rogatus tamē
a fratribus etiam hec ad ipsos scripta transmiserit: in quibus
post aliquāta cū auctore heresis designasset. p̄grediens etiā h̄
addit. **O**rigo iquit hui⁹ heresis q̄ aduersū ecclesiā nup exorta
ē inde descendit. **V**icus quidem esse dicit apud moesiam frigie
ciuitatē que appellatur ardabau. in quo aiunt montanum quēdā
nomine qui nuper ad fidem cristi venerat. subrogato asie pro
consule cupiditate nimia primatus accensum contrarijs spiriti
bus in semetipso locū de disse: ac repente in quodā excessu men
tis effectū. et velut spiritu actū ploqui cepisse noua quedam et
diuersa ab hīs que ex successione maiorꝫ ecclesie tradita fuerāt
velut prophetali spē preferentem. **Q**ue cū ita fieri viderēt hī
qui per idem tempus aderant auditores: alij eū velut demone
repletum et erratico perflatū spiritu ad decipiendos populos
iudicantes obiurgabant. et proloqui omnino prohibebant. me
mores domini precepti et cōminationis eius qua iubet obser
uari a fallis prophetis: alij autē velut a sancto spiritu repletū
et prophētica gracia donatū putabant: et īmemores dominici
precepti. erratico et seductori spiritui eatenus indulgebant. vt
etiā prouocare eū ad dicenda aliqua delegarent: et hoc fiebat

arte dyabolica qua in disciplinatis perdicio parabat. **A** quib⁹ montan⁹ cū supra ḡdignū est in veneratione haberet in tantū temeritatis progressus est. vt etiā duas quasdam mulierculas insani spiritus quo ipse replebat participes sibi faceret et ad insaniendū secum pariter edoceret: quo facilius vterq; sexus ī errorem per vtrūq; sexum caperetur. **H**inc iam beatificare eos qui sibi familiarius adberebant et promissionū magnitudine tumidos reddere. interdū etiā obiurgare quosdā. vtine in oīb⁹ adulatores deprehenderent. **T**amen perpauci erant ex frigib⁹ qui eoz deciperentur insanis. **Q**uib⁹ et p̄suadebat vniuersam ecclesiam que per orbē terre est blasphemare: et nō solū nichil ei deferre reuerētie: sed ne limē quidē eius incedere. **F**requēter tamen aduentatibus ex asia fratribus: vesani et contra fidem cristi bāchantes. confutati vt heretici corruptoresq; veritatis ab ecclesie cōuentu et societate depulsi sunt. **H**ec in primo libro scribens. et per omne operis sui corpus fraudes heresis in singulis quib⁹ cōvincens. **I**n secūdo quoq; volumine de eisdem etiā hec scribit. **Q**uale ē aut inquit q; et prophetaz psecutores nos vocant pro eo q; insanias eorū non suscepimus fantasias: **D**icunt enī hos esse quos promiserat dñs ad populū suū se esse missurū prophetas. **R**espōdeant ergo nobis si a deo missi sunt prophete mōtanus et mulieres ei⁹ quis eoz a iudeis psecutionē passus est. aut quis ab iniquis occisus ē: vel quis eoz p noīe dñi tētus ē et ante reges et p̄sides stetit: aut quis ī synagogis eoz flagellatus ē vel quis lapidatus ē: **Q**uiymmo et ecōtraio tradit⁹. q; finē vite exemplo iude traditoris acceperint. **D**icunt enī ipso demone quo inspirabant id agēte: diuersis queq; tib⁹ laqueo vitā finisse. **I**llū vero admirabile veluti prophetie eoz primogenitū theodotū noīe tradūt quodā tpevisū sibi ēē velut ī celos assū et credidisse spūi erroris: q; euectus ē in excellum et inde deductus ad terrā. finem vite exitu pessimo terminasse.

Sed hoc ipsi de montano vel theodoto ac mulieribus ita gestū negant: tamen a pluribꝫ affirmatur. **I**nter negantes autem et cōfirmātes nos rei fidē relinquimꝫ in medio. **I**tē post aliquāta subiungit etiā hec. **S**ed et sancti epi probatissimi viri qui per idem tempus fuerunt zoticus de cumana et iulianus de apāna aggressi cohibere spiritū qui loquebaꝫ in maximilla iusserunt remissionē obturare os eius et excludere vocem falsi et erratici spiritus: quod et ita factū est. **E**t iterū coarguens falsam fuisse maximille propheciā. que bella ꝑ plurima īminere predixerat h̄is vtitur verbis. **E**t quō nō eius mendaciū euidenter arguit **T**redecim namq; iam exadi sunt anni usq; ad presentem diem ex quo mortua ē illa mulier: et nusq; proorsus vel priuātim vel publice bellū aliquod exortū est. **S**ed et cristianis p dei mīaz: pax iugis et ferma pdurat. **S**ed et in tertio libro de h̄is qui se iactabant ꝑ multi martires ex eoz heresi extitissent: hec dicit **C**um inquit in omnibus que supradiximus conuici nichil res pondere potuerint ad martires confugiunt: dicentes multos se habere martires. et hoc esse iudiciū ꝑ verus sit apud ipsos propheticus spiritus. **Q**uid ergo quia multi alii heretici plurimos martires habent: ideo acquiescendum est eis ꝑ etiam veritas apud ipsos sit: **N**am primi qui dicuntur marcioniste: habent plures martires. **S**ed que esse poterit ap̄ eos martyriū veritas vbi cristus veritas non est: **E**t post aliquāta iterū subiungit. **D**eniq; ait sancti martires qui p vera fide martyriū ducunt. cū de ecclesia pcedentes ad passionē pducūtur. si qui forte iuenti fuerint cum eis de heresi frigum secernūt se ab eis et respuunt eoz societatem nec ullo genere cū iam martirij palmā teneant spiritui mōtani et maximille acquiescendū putant: sicut et nr̄is t̄pibus apud apānam que est supra menandrum posita gestum scimus a gāyo et alexandro qui de eumenia martyres extiterūt **I**n eodem autem opere meminīt et melchiadis scriptoris: tāq;

qui et ipse librum aduersum heresim supradictam conscriperit.
Denique et inserit ex eis dictis opere suo hec verba. Neque credendum
est inquit in excessu mentis id est per amenciam prophetari: quod
est proprius pseudo prophetarum. Ut enim quis amens efficitur
iusti rectius esse non potest tenax. Qui sine dubio inicium sumum
ex impicia ad finem vero deuoluuntur amentie sicut supradiximus.
Hoc autem modo neque in veteri testamento quemque neque in
novo per dei spiritum extitisse prophetam potuerunt demonstrare
quia neque agabus neque iudas neque filias neque quatuor filie phi-
lippi neque amia que in philadelphie ecclesia prophetauit: neque
quadratus. neque alius quisquam ex numero eorum: hoc modo dinoscitur
prophetasse. Et post pauca iterum subiungit et dicit. Si enim post
quadratus et amia philadelphinam ut aiut mulieres iste montani
successerunt in propheticam graciem et sicut confirmabant unius
versus ecclesie data sunt ad prophetandum usque ad aduentum
domini: decipiunt eos confirmatione. Quartum decimum etenim iam pene
habet annum: ex quo defuncta est maximilla. Nec ex supradictis
viri commentariis. Ipse vero de quo indicat melchiades: etiam alia
nobis propria operia non contempnenda monumenta dereliquit.
Scripsit namque et aduersum getes librum et aduersum iudeos aliud
et ad principes romani regni apologeticum pro fide nostra scripsit
et aduersum catharinas hereticos. Sed et appolloni scriptor libellum aduersum edidit in
quo satis vigilanter prophetias ipsarum falsas esse concinxit et
singula in eis verba coarguit simul et vitam moresque eorum qui
autores heresios extiterunt exponit per hec verba. Sed vidamus
inquit quis est hic nouus magister: et primo nobis doctrinam eius
scimus de sententiis actus ipsius et opera comedentes. Hic est qui docuit
nuptias solui: et qui ieuniorum leges primi iposuit: qui pepuzam
et trami oppida frigie iherusalem noveravit: atque in hec oves congregatos
decernit: quae auctores pecunie statuit: quae sub nomine oblationum

Numera artificiosius accepit: qui salutaria prestat p̄dicantibus
verbum suum, ut per hec inuitati enixius doctrine eius op̄am
prebeant. **H**ec de montano. **D**e mulierib⁹ vero cī post aliquāta
ita scribit. **O**stendem⁹ autem primo omniū has pp̄betissas: ex
quo spiritu replete sunt viros suos reliquisse. **Q**uomodo ergo
metiuntur p̄fiscam virginē fuisse? **E**t p̄ aliquāta iterum dicit
Nonne tibi videtur q̄ omnis scriptura p̄hibet. p̄phetiā munera
accipere vel pecunias. **S**i ergo videā pp̄heten accepisse aurum
et argentū et vespes p̄ciosas: quō eam pp̄heten putem. **E**t itez
post aliquāta subicit dicens. **S**ed et temissus qui ap̄d eos noīe
tantū cōfessionis inflatus est. vere aut̄ cōfessionis fructib⁹ caret
q̄m̄ quidem p̄multam pecuniā vincula depositum. quem oportebat
vtiq̄ humiliter se agere: hic errogantia elatus apostolice sibi
aliquid autoritatis assumens epistolam ad cēs ecclesias scribit
in qua docere conatur eos qui multo reciūs q̄ ipse crede bant
et coharrat̄ oēs ad nouas verboꝝ iuentiones accōmodare aut̄
suam: blasphemat autē dñm et apostolos eius et sanctā eccliaz.
Sed et de alijs quib⁹dā qui apud eos vt martyres hanorabant̄
ita scribit. **V**ez ne plurib⁹ imoremur dicite m̄chi de alexandro
qui semetip̄m martyre dicit: quē cōiuā habet h̄c prophetissa
quē adorat vt deum. **N**onne hic pro latrocinis alijsq; nefarijs
adib⁹ reus extitit? **N**on nos dicimus: sed acta h̄c publica cō
tinent. **Q**uis ergo eoꝝ cōdonat peccata? **P**rophetissa ignoscit
martyri latrocinia: an martir ignoscit p̄rophete rapacitatis et
auaricie crima? **C**ū enī dominus dixerit nolite habere aurū
neq; pecuniā. neq; duas tunicas. isti in omnibus contraria ge
runt: acquirentes et cōgregantes ea que dominus etiā h̄ntes
iussit abicere. **P**robamus namq; eos qui apud ipsos vel pro
phete vel martyres nominant̄: non solum ad iūitibus sed etiā
a pauperibus pupillis ac viduis pecunias congregare. **A**ut si
habet cōfidentiā. assint et p̄ h̄js habeāt nobiscū disceptationē

ut si cōuidi fuerint vel de cetero desinant talibus se implicare
cōmeritis. Oportet enim ex fructibus vel agnoscere vel etiā pro-
bari prophetā. sicut et dominus dixit: quia arbor ex fructibus
cognoscitur: et propheta verus probat ex fructib⁹. Ut autē de
alexādro certius cognoscatur: sciendū qz iudicat⁹ ē apud emiliū
frontinū proconsulē ephesi. nō propter nomē cristi: sed propter
quedā latrocinia. Nam a cristi nomine iam apostola extiterat
Sed post hec ut fideles quidā fratres qui per illud tēpus ap⁹
iudicē aliquid poterāt pro ipso intercederēt simulauit se ppter
nomen domini laborare. et per hoc dimittit⁹: nec tñ in ecclesia
patrie sue receptus est. vbi latro esse ab omnibus noscebatur.
Qo si forte min⁹ h̄js que dicim⁹ accōmodādā existimat fidem
in archinis publicis apud ephesum h̄ gesta seruantur: que tñ
inibi seruari h̄ optimi prophete qui ei famulantur ignorant.
Qui vtqz cū h̄js sine dubio cōuincit⁹. et prophetaz ignorācia
cum cristo pariter redarguitur. **H**ec et multa alia in eo similia
possimus edocere. **N**ut si confidunt. in cominus veniant exci-
piant intentiones nostras: et exuant se ab h̄js si putant se horū
effugere posse conscientiā. **I**tem post pauca de ipsis prophetis
ita subiūgit. **Q**o si negāt se prophete imp̄orū munera accepisse
statuunt hoc: ut si conuidi fuerint prophetas se esse vltra non
simulent. et mille deferam probamenta. **V**erūptamen necessariū
puto etiā reliquos horum prophetarū fructus probari. **D**icite
michi vos o pphetisse: **V**ultus pphetatis cādorib⁹ et ruborib⁹
aliqñ fuscat⁹. **P**rophetissa sab̄js tigit⁹. **P**rophetissa ornamētis
vtit⁹ et ornatibus delectat⁹. **D**einde propheta ad tabulas et ad
tesserias ludit⁹. **P**ropheta pecuniā suā ad usuras dat⁹. **D**icant si
licet h̄ facere pphetis. **E**go autē vniuersa hoc eis pbabo. **H**et
multa alia idem appollonius ad cōfutandas eos satis pbabilit̄
et constanter intexuit: designans etiā hoc qz quadragesim⁹ iste
quo hec scribebat ageretur annus ex quo montanus false hui⁹

vaticinationis iniciū dederit. Refert etiā de quodā zoticō qui apud pepuzā cum prophetare se maximilla simularet: repente ingressus cepit impare spiritui qui in ipsa loquebāt: ita ut eū penitus cohiceret: sed obstiterūt bñ qui ei adulabāt. Neminit etiā et tharsee cuiusdā martyris. qui quasi ex traditione priorū accepisse asseruit saluatorem precepisse apostolis suis: vtine ante duodecimū annū ab iherosolimis discederet. Refert pterea et apud ephesū mortuos fuscitatos a iohāne et alia q̄ plurima ex quibus omnibus vehementer supradicta heresis confutatur. Hec appollonius. Herapion autem qui post maximinū epūs apud anibiochiā fuit: in epistola sua quā ad caricū et ponticū scribit. de hac ipsa heresi post aliquāta hec dicit. Ut aut etiā h̄ sciat. q̄ ita que nunc noua prophecia vel potius exsecratio noua processit. ab omni fraternitate que in vniuerso mundo ē respuitur et refutatur transmisi vobis claudij appollinaris iheropolitane asie prouincie epi litteras quibus de h̄js plenius instruamini. In hac autē ipsa serapionis epistola etiā subscriptiones quorūdā epōy et martirū continent: ex quib⁹ vnus hoc modo subscriptis. Aurelius cyprinus martyr opto vos benevalere. Alius quoq; hoc modo. Aurelius publius. iulius adebelto colonia tracie epūs. Vivit deus ī celis. quia beatus sothas qui est ī anchialo voluit demonē priscille elicere. sed adulatores eius non permiserunt. Sed et multorū simul epōrū easdē declaraciū subscriptiones supradictis litteris inhrebāt. Verū de h̄js satis sit dictum.